
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE ORGANI POLITICI

Ordinanza Sindacale N°: 273/2023

Sindaco: Dott. NICOLA PIROZZI

OGGETTO: Esumazioni Ordinarie relativa a persone decedute nell’anno 2010.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04413-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/12/2023 al 26/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO BASILE

Firmato da
Generoso Serpico

06/12/2023 10:51:13

Firmato da
Nicola Pirozzi

11/12/2023 11:05:21



2OrdS N° 273/2023 del 06/12/2023

Premesso che il Servizio Cimiteriale in data 16.02.2023, tramite avviso ha provveduto alla pubblicazione

dell’elenco delle salme inumate nell’anno 2010, che, durante l’anno 2020   concludevano il periodo di

sepoltura di 10 anni così come previsto dalle leggi in materia;

Dato atto che tale elenco è restato in pubblicazione all’Albo Pretorio del  Comune dal  16.02.2023 al

02.11.2023, giusto atto di pubblicazione N° PAP-00465-2023; 

Preso atto che la disponibilità delle fosse per inumazioni risulta limitata e sussiste la necessità di avere

disponibili spazi per le inumazioni per scongiurare pericolo di emergenza sanitaria;

Richiamati:

-  il comma 1 dell’art. 67 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera

di C.C. n. 05 del 09.02.2018 che stabilisce: “le salme, nelle sepolture per inumazione, sono esumabili non

prima della scadenza legale pari a dieci anni.”;

-  il  comma 2 dell’art. 67 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, che stabilisce: “Le

predette esumazioni sono regolate, secondo le esigenze di reimpiego, con idonea ordinanza Sindacale.”;

-  il T.U.LL.SS. 27.07.1934 e s.m.i.;

-  il D.P.R. 10.09.1990 n. 285, in particolare gli artt. 82, 83, 84 e 85;

-  la Circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998 che stabilisce: “…il turno di inumazione di

cadaveri sia non inferiore a quello stabilito in via ordinaria a dieci anni o a quello minimo di cinque

anni…”;

-  l’art. 50 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce: “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica

a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale

rappresentante della comunità locale.”

Dato atto che sono decorsi i 10 anni previsti dalla legge per il tempo di inumazione delle salme di cui

all’elenco  sopra  detto e  che  per  le  salme di  seguito  indicate  non  risulta  essersi  ancora  provveduto

all’esumazione;

ORDINA

1. alla ditta VI.MA.RA. S.r.l. di provvedere alle operazioni di esumazione ordinaria delle salme di seguito

riportate:

Cognome Nome Sesso Data Nascita Data Morte
Descrizione

Elemento
ZONA CIVICO CROCE SERIE

ANABUCHI JONATAN M 02/10/1975 18/03/2010
GIARDINO DI 

FOSSE 4 76 4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdS N° 273/2023 del 06/12/2023

DI BIASE ANTONIO M 11/11/1934 06/01/2010
GIARDINO DI 

FOSSE 4 76 71

FAIELLA GIULIA F 15/01/1938 27/06/2010
GIARDINETTO 

DI FOSSE 1 71 350

GIGANTE GIUSEPPE M 15/05/1935 06/08/2010
GIARDINO 2 

CIM NUOVO 7 0 39

GIUGLIANO MARIA F 01/01/1900 19/02/2010
GIARDINETTO 

DI FOSSE 2 73 24

GUARINO GIULIANO M 24/11/1929 10/06/2010
GIARDINO DI 

FOSSE 4 76 149

MURATORI GIUSEPPE M 27/03/1921 29/10/2010
GIARDINO DI 

FOSSE 4 76 37 BIS

OBATOLSOME GOMEZ M 21/01/1961 25/03/2010
GIARDINETTO 

DI FOSSE 1 71 257

PAGANO ELENA F 09/04/1942 11/05/2010
GIARDINETTO 

DI FOSSE 1 71 117

PAPACCIO GABRIELE M 29/09/2010 25/12/2010
GIARDINO DI 

FOSSE 3 77 3 BIS

RECANO VITTORIO M 31/10/1943 25/05/2010
GIARDINETTO 

DI FOSSE 2 73 201

RUBIU GIANLUCA M 17/02/1970 03/09/2010
GIARDINO 3 

CIM NUOVO 7 0 72

    

2. che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio;

3.  che  venga  disposta  la  chiusura  al  pubblico  della  parte  del  cimitero  interessata,  nei  giorni  di

effettuazione delle esumazioni fino all’ultimazione delle operazioni, al fine di impedire l’accesso ai non

addetti ai lavori e per garantire la riservatezza di tali interventi;

4.  che sia  redatto  quotidianamente,  da  parte  della  VI.MA.RA.  S.r.l.,  apposito  verbale  riguardante  il

numero delle salme esumate, l’identificazione, le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa

o  incompleta)  ed  il  posto  dove vengono depositati i  resti mortali  e  ne sia  dato riscontro all’Ufficio

Cimiteriale.

INFORMA 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4OrdS N° 273/2023 del 06/12/2023

-  in  caso di  non mineralizzazione dei  resti mortali,  si  provvederà  ad ulteriore  inumazione  in  campo

comune per altri cinque anni;

-  ad avvenuta  esumazione  si  provvederà  a  depositare  nei  loculi  di  proprietà  comunale  i  resti ossei

rinvenuti, idoneamente raccolti e opportunamente identificati, per un periodo non superiore a due anni;

- trascorso tale periodo dal deposito, in assenza di richiesta da parte dei familiari si provvederà d’ufficio a

depositare i resti ossei rinvenuti nell’ossario comune.

DISPONE

che copia della presente ordinanza sia trasmessa:

- alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli  - Area 2 - Raccordo con Enti Locali,  Pec:

protocollo.prefna@pec.interno.it;

- alla società  VI.MA.RA. S.r.l., e al Settore  TRANSIZIONE ECOLOGICA - TERRA DEI FUOCHI -TUTELA DEL

TERRITORIO - CIMITERO;

- alla ASL Napoli 2 Nord – Distretto di Giugliano ;

che  copia della presente ordinanza sia affissa nella  bacheca del cimitero del Comune di Giugliano in

Campania  e  pubblicata  sul  sito  istituzionale  di  questo  Comune  (Bacheca  del  Servizio  Cimitero)  al

seguente indirizzo: www.comune.giugliano.na.it oltre che all’Albo Pretorio comunale e per  la durata di

giorni 15.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. della Regione Campania nel termine di 60

(sessanta) giorni dalla data di notifica o noterietà del presente provvedimento, ovvero, in via alternativa,

mediante ricorso al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla data della

stessa.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Generoso Serpico

06/12/2023 10:51:14

Firmato da
Nicola Pirozzi

11/12/2023 11:05:22

mailto:protocollo.prefna@pec.interno.it
http://www.comune.giugliano.na.it/



